elegant. Bl. in d. l. leges 7. C. de legib. n. 5. ibi, tertio fallit regula quando lex. & in l. non dubium. 5. C. eod. n. 2. vers. sereno nota in vers. quo ad omnes. Iason. eod. n. 10. vers. amen quando lex est declaratoria. (ubi ampliat & limitat) n. 11. & n. seq.

77 Dicitur autem decretum esse declarationem constitutionis Saxonice non solum ipsa verba testantur, sed etiam omnes fateri coguntur. Deinde per ea, quæ admodum eleganter in simili casu dicit.

Marth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 20. incip. viso. n. & quo jure n. 102. ibi, cæterum ambigi poterat n. 103. & seq.

Et ita sapientissime in his terris, & in primis verò in iudicio appellationum in termino Trinitatis Anno 1514. pronunciatum recorder.

XXXVII.

Verba hæc, aurei seu floreni Rhenenses, itemque thaleri Imperiales, in instrumentis obligationum qualiter sunt intelligenda.

SUMMARIA.

- 1. Si in instrumentis florenorum Rhenensium fiat mentio, quomodo verba illa sunt intelligenda. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.
2. Nonnulla, quæ alicui hic scrupulus movere possunt, remouentur. n. 3.
20. Quid de thaleris, si illorum fiat mentio in instrumentis, dicendum. nu. 21. 22. 23. 24. 25.
26. Si in instrumento simpliciter dicitur de florenis, an hoc de uncialibus, an verò de usualibus accipiendum sit. n. 27. 28.
29. Verba illa Birtstock, an de sexagena antiqua, an verò novâ sint accipienda.

78 Sapientissime in instrumentis, & obligationibus præsertim antiquis, & veteribus, mentio sit simpliciter florenorum Rhenensium, non addito, an illi ex auro cusi sint, nec ne, unde tempore solutionis magnæ oriri solent controversiæ, quomodo verba illa accipi debeant, & in quibus florenis solutio facienda sit, an sufficiat, si solutio in pecuniâ ad estimationem floreni hodierni ad viginti & unum grossum computati, an verò præcisè in florenis Rhenensibus in auro, & ex auro cusi fieri debeat?

79 Antequam decisionem hujus controversiæ aggrediamur, brevissimè ea, quæ alicui hoc in loco non paruum dubium movere possent, remouenda erunt.

80 In præcedenti enim conclusionem, n. 5. 6. n. 10. & seqq. dictum est, si aurei in specie sunt mutuo dati, & illorum valor extrinsecus postea accreuerit, quod tempus contractus inspici debeat, & sufficiat, si tot grossi argentei secundum estimationem, in qua tempore contractus aurei Rhenenses fuerunt, solvantur, vel debeant quidem aurei in specie reddi, sed secundum valorem tempore contractus currentem, ita ut debitor tot aureos numero, quot accepit, creditori restituere non cogatur, sed illud, quod accreuit, detrahare possit; Quorsum igitur opus est hac diligenti, & curiosa indagatione, an verba instrumentorum, de florenis Rhenensibus in auro, an v. de florenis in pecuniâ intelligantur, cum utrobique siue floreni de auro, siue de pecuniâ intelligantur, sufficiat, si tot grossi, quot tempore contractus florenis valuit, solvantur, vel floreni quidem Rhenenses in auro restituantur, sed secundum estimationem tempore contractus usitatam, & incrementum detrahatur? Sed sciendum est, ea, quæ in præcedenti conclusione dicta sunt, esse ita accipienda, ubi quidem debitor se ad aureos solvendo astrinxit, sed in obligatione non dicatur, quod etiam aurei in auro in specie sunt numerati; In nostro verò casu loquimur, ubi debitor se non solum ad florenos Rhenenses

Nov. Elect. Aug. par. 2. const. 29.

2

3

altjuxit,

astrinxit, sed etiam manifestò constet, florenos Rhenenses esse mutuò datos. Ideoque hæc tanquam separata non erunt immiscenda, in primis vero in hac conclusione etiam tractabitur, si floreni Rhenenses non tam in specie, quam in corporibus sunt mutuò dati, quo in casu non habetur ratio temporis contractus, sed præcisè in corpore restitui debent.

ut in præced. conclus. n. 25. Et seq. ostensum.

4 Ad quæstionem vero propolitam quod attinet, ita concludendum erit;

5 Siquidem in obligati. nis instrumento non simpliciter de florenno Rhenensi dicitur, sed hæc qualitate adjuncta, de florenno Rhenensi in auro *Neintlicher Goldgülden*; tunc res in confessio est, quod hæc verba præcisè de florenno Rhenensi in auro, & in corpore accipiantur; & aureus iusti ponderis in auro solvendus sit.

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 29. post princ. vers. vnd wird nicht aufgedruckt / text. in l. cum certum. 9. ff. de auro & argento legat. l. Titia. 35. in pr. §. 1. ubi fin. ff. eod.

Ratio est, quia nomina debent esse convenientia rebus.

§. est et alud. 3. vers. sed nos plenissimo. Inst. de donation. l. cum muliere. 20. post princ. C. de donat. ante nupt.

Sed aureus Rhenensis in auro, & ex auro factus, nulli alii monetæ, quam auro Rhenensi propriæ, & in specie ita dicto, applicari potest.

Modestim. Pistor. d. consil. 27. n. 3. Et seq. vol. 2.

Et ita in terminis tradit.

Mysinger. cent. 5. observ. 83. incip. quod supra. n. 2. ibi, si tamen verbum Gold oder Goldgülden / Et n. seq. Nicol. Reusner. decis. 13. incip. frequens admodum est in iure quæstio. nu. 12. vers. si tamen verbum lib. 3. Modestim. Pistor. consil. 27. Solche Fragen vermittelst Götlicher Hülffe. quest. 1. n. 1. Et seq. vol. 2.

6 Idque vel maxime verum est; si in instrumentis inserta sit illa vulgaris & consueta clausula, gut von Gold / vnd schwer von Gewicht vel ita, recht gewogenur *Neintlicher Goldgülden Landes Wehrung*.

Mysf. d. cent. 5. obs. 83. n. 2. vers. maxime si sit inserta. Nicol. Reusner. d. decis. 13. n. 12. sub fin. vers. Maxime si sit inserta. lib. 3.

7 De eo major potest esse controversia, si de florenno Rhenensi simpliciter, & absolute non expresso, an de auro, an vero de aliâ monetâ senserint contrahentes, in instrumentis fiat mentio, quomodo hoc intelligendum sit;

8 Et videtur dicendum, quod & tunc aureus Rhenensis simpliciter prolatus, intelligatur, de auro Rhenensi in auro, & ex auro confecto, propterea, quia cum dico solidum, licet non exprimat, auri, intelligitur tamen de solido auro.

Br. in l. quotiescumque. C. de susceptor. præposit. Et arca. n. 1. vers. ex quâ nota quod cum dico.

9 His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium verius est, & florenus Rhenensis simpliciter, & absolute, absque adiectione auri, in instrumentis positus, non de florenno auro, & ex auro composito, sed de simplici florenno in aliâ monetâ usitata, & viginti & unum grossum computato, intelligitur
per text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. d. constit. 29. vers. So ist man hertinnen einich / Et vers. seq.

Ratio est, quia antiquitus floreni ex auro Rhenensi cusi, in his terris totidem grossos nimirum viginti, & unum valuerunt, & non amplius.

Novell. Elector. August. d. part. 2. constit. 29. post princ. vers. die west aber vor alters / ubi in com. n. Daniel. Moller. n. 2. post pr. Modestim Pistor. d. consil. 27. n. 6. 7. Et n. 17.

& postea usu, & communio loquendi usu inductum est, ut etiam ille florenus, qui non ex auro constat, sed tantum 21. grossos continet, florenus Rhenensis vocetur, propterea, quod olim inter simplicem florenum, & aureum Rhenensem, quo ad valorem extrinsecum, non erat differentia.

Modestim. Pistor. d. consil. 27. quest. 1. n. 17. post princ. vol. 2.

Omnes autem tradunt, quod in dubio verba debeant intelligi secundum communem usum loquendi, & opinionem vulgi.

Modest. Pistor. d. consil. 27. n. 13. vol. 2. Daniel. Moller. (Et ibid. allegari) ad l. consil. 29. nu. 3. Et seq. Virgil. Pingir. quest. Sax. 40. num. 43. Et seq.

10 Deinde, quamvis solidus simpliciter absque expressione auri intelligatur de solido auro, ut pro ratione dubitandi adductum est, hoc tamen verum est, quando solidus profertur à jure, secus si ab homine, tunc enim secundum consuetudinem intelliguntur de solido mutuo, id est, moneta minuta

elegant. Br. in d. l. quotiescumque. 4. ff. de susceptor. præposit. Et arca. n. 1. vers. quâ est verum in quo modo refertur à jure.

In instrumentis autem Rhenenses non à jure, sed ab homine profertur extra dubium est. Et ita etiam tradit.

Mysinger. (ubi ita in Camera in causa Johannis de Stottingen / Et in causa Wolfgangi Theodori de Knortingen / iudicium refert) cent. 1. obs. ru. 65. incip. dubitatum fuit, v. r. Et post multa decisum fuit. Et cent. 5. observ. 83. num. 1. ibi, hoc de florenis. Nicol. Reusner. d. decis. 13. nu. 12. vers. quoties inquit auri. lib. 3. Daniel. Moller. ad d.

constit. 29. num. 2. laud. Modestim. Pistor. d. consil. 27. nu. 1. Et seq. nu. 16. v. r. aber das alles vngewachset / nu. 17. Et seq. vol. 2. Consultat. consil. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 18. num. 1. Et seq. Et tom. 3. part. 1. quest. 7. num. 1. Et seq.